
 Základní škola a Mateřská škola Dolní Radechová, okres Náchod, 
příspěvková organizace 

Náchodská 85, 549 11  Dolní Radechová 
vera.stepankova@zsdolniradechova.cz, tel.: 491 424 739 

www.zsdolniradechova.cz 

 
Krizový plán ZŠ a MŠ Dolní Radechová 

 
Konzumace tabákových výrobků ve škole 
 

1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci tabákových výrobků v prostorách školy 
v době školního vyučování, či v rámci akcí pořádaných školou, je primárně nutné mu 
v další konzumaci zabránit a tabákový výrobek žákovi odebrat. 

2. Pedagogický pracovník dále o události sepíše stručný záznam s vyjádřením žáka 
(zejména odkud, od koho má tabákový výrobek), který založí ředitel školy do složky 
žáka. 

3. Pedagogický pracovník či jeho třídní učitel informuje zákonného zástupce nezletilého 
žáka. V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a 
jestliže se jednání opakuje, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany. 

4. Z konzumace tabákových výrobků ve škole vyvodí výchovná opatření. 
 

Konzumace alkoholu ve škole 
 
1. V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci alkoholu v prostorách školy, v době 

školního vyučování, či v rámci akcí pořádaných školou, je nutné mu v konzumaci 
zabránit, alkohol odebrat a zajistit. 

2. V případě, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí pedagog nezbytnou péči a volá 
linku první pomoci (155), informuje okamžitě zákonného zástupce a dohodne se na 
dalším postupu. 

3. Jestliže žák není ohrožen na zdraví, pedagogický pracovník o události sepíše stručný 
záznam s vyjádřením žáka (zejména odkud, od koho má alkohol), který založí ředitel 
školy do složky žáka. 

4. Pedagogický pracovník či jeho třídní učitel informuje zákonného zástupce nezletilého 
žáka. V závažných případech (zejména s ohledem na věk nebo chování dítěte) a 
jestliže se jednání opakuje, vyrozumí škola orgán sociálně právní ochrany. 

5. V případě, že není žák schopen pokračovat ve výuce, vyrozumí škola zákonného 
zástupce a vyzve jej, aby si žáka vyzvedl, protože není zdravotně způsobilý k pobytu 
ve škole. 

6. Jestliže není zákonný zástupce dostupný, vyrozumí škola OSPOD a vyčká jeho pokynů. 
7. Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že žák konzumoval alkohol ve škole i 

v případě, kdy je žák schopen výuky. 
8. Jestliže se situace opakuje, škola splní ohlašovací povinnost OSPOD. 
9. Ze vzniklé situace škola vyvodí výchovná opatření.  
10. Obdobný postup zvolí pedagog i v případě příchodu žáka pod vlivem alkoholu. 

 

 

https://email.seznam.cz/#compose?to=vera.stepankova%40zsdolniradechova.cz


Konzumace omamných psychotropních látek (OPL) 
 

Postup je stejný jako o konzumace alkoholu a rozšířen o tyto body:  
1. V případě, že se látka, kterou se žák intoxikoval, našla, zajistíme ji a předáme 

přivolanému lékaři. 
2. Při ztrátě vědomí položíme postiženého do stabilizované polohy na bok, aby nezapadl 

jazyk. Sledujeme dýchání, popř. uvolníme záklonem hlavy a vyčištěním dutiny ústní 
dýchací cesty. Zabráníme prochladnutí a zajistíme nepřetržitý dohled. 

3. Dle závažnosti situace informuje škola Policii ČR a stanoví kázeňské opatření. 
4. V zájmu dítěte informujeme zákonné zástupce o možnostech odborné pomoci či 

léčby. 
5. Přijmeme výchovná opatření v souladu se školním řádem 
6. Pracujeme s třídním kolektivem (kolektivy) na prevenci proto opakování jevu 

 

Nález alkoholu, tabákových výrobků nebo OPL v prostorách školy 
 

1. Nepodrobujeme žádnému testu ke zjištění chemické struktury nálezu. 
2. Oznámíme vedení školy. 
3. Nález uložíme u vedení školy, v případě OPL vložíme do obálky za přítomnosti dalšího 

pracovníka, napíšeme datum, čas a místo nálezu, přelepíme, orazítkujeme, 
podepíšeme a předáme řediteli školy do úschovy v zamčené skříni.  

4. O nálezu OPL vyrozumíme Policii ČR a zpracujeme stručný záznam o události.  
5. Informujeme zákonné zástupce 
6. Přijmeme výchovná opatření v souladu se školním řádem 
7. Pracujeme s třídním kolektivem (kolektivy) na prevenci proto opakování jevu 

 

Podezření, že žák má u sebe OPL  
 
1. Vyrozumíme Policii ČR, zkonzultujeme postup. 
2. Informujeme zákonného zástupce. 
3. Žáka izolujeme a do příjezdu Policie ČR jej máme pod dohledem. 
4. V žádném případě neprovádíme osobní prohlídku či prohlídku jeho věcí. 
5. Podle výsledků šetření policie ČR přijmeme výchovná opatření v souladu se školním 

řádem 
6. Pracujeme s třídním kolektivem (kolektivy) na prevenci proti opakování jevu 
 

Distribuce OPL ve škole 
 

- distribuce a šíření = trestný čin 
 

1. Vyrozumíme Policii ČR, zkonzultujeme postup. 
2. Vyrozumíme zákonného zástupce a OSPOD. 
3. Podle výsledků šetření přijmeme výchovná opatření v souladu se školním řádem 
4. Pracujeme s třídním kolektivem (kolektivy) na prevenci proti opakování jevu 

 
 



Krádeže 
 
1. O události pořídíme záznam na základě výpovědi poškozeného, informujeme zákonné 
      zástupce. 
2. V případě objasnění vyvodíme pro pachatele výchovné opatření v souladu se školním 

řádem. 
3. Závažnou věc předáme Policii ČR nebo poučíme zákonné zástupce žáka, že mají tuto 

možnost. 
4. V případě, že známe pachatele, vyrozumíme jeho zákonné zástupce a OSPOD. 
5. Podle výsledků šetření školy či policie ČR přijmeme výchovná opatření v souladu se 

školním řádem 
6. Pracujeme s třídním kolektivem (kolektivy) na prevenci proti opakování jevu 
 

 
Vandalismus 

 
1. Jakmile vznikne škoda na školním majetku, o celé záležitosti vyhotovíme záznam a 

pokusíme se odhalit viníka. 
2. V případě, že škola viníka zná, může na něm (jeho zákonném zástupci) vymáhat 

náhradu škody. 
3. V případě, že nedojde mezi zákonnými zástupci nezletilého žáka a školou k dohodě o 

náhradě škody, může škola vymáhat náhradu soudní cestou. 
4. Závažnou věc předáme Policii ČR nebo poučíme zákonné zástupce žáka, že mají tuto 

možnost. 
5. V případě, že známe pachatele, vyrozumíme jeho zákonné zástupce a OSPOD. 
6. Podle výsledků šetření školy či policie ČR přijmeme výchovná opatření v souladu se 

školním řádem 
7. Pracujeme s třídním kolektivem (kolektivy) na prevenci proti opakování jevu 

 
 

Záškoláctví 
 
1. Neomluvenou absenci v rozsahu 1 – 10 hodin řeší se zákonným zástupcem žáka třídní 

učitel formou pohovoru. Projedná důvod nepřítomnosti žáka, způsob omlouvání a                                   
upozorní na povinnost stanovenou zákonem a na možné důsledky v případě nárůstu           
neomluvené absence. Provede zápis z pohovoru, do něhož uvede dohodnutý způsob                     
nápravy, zákonný zástupce zápis podepíše a obdrží kopii. Kázeňské opatření je 
uděleno v souladu se školním řádem. 

2. Při neomluvené absenci nad 10 hodin svolává ředitel školy výchovnou komisi (ředitel 
školy, třídní učitel a zástupce OSPOD) a zákonné zástupce, které zve úředním 
dopisem. O průběhu jednání se provede zápis. 

3. V případě neomluvené absence nad 25 hodin zašle ředitel školy bezodkladně 
oznámení o záškoláctví s náležitou dokumentací příslušnému orgánu OSPOD a splní 
tak ohlašovací povinnost. 

4. Přijmeme výchovná opatření v souladu se školním řádem 
5. Pracujeme s třídním kolektivem (kolektivy) na prevenci proti opakování jevu 
 



Šikana 
 
Počáteční šikana 
1. Oznámíme vedení školy, domluvíme se na postupu. 
2. Provedeme individuální rozhovory s těmi, kteří na šikanu upozornili a s oběťmi, 

pořídíme zápis. Je nevhodné hovořit s agresory a oběťmi společně.  
3. Najdeme vhodné svědky, rozhovory s nimi zapíšeme. 
4. Zajistíme ochranu oběti. 
5. Provedeme rozhovor s agresory (samostatně, ne společně s oběťmi), pořídíme zápis. 
6. Informujeme rodiče agresora i oběti. 
7. Udělíme odpovídající výchovná opatření v souladu se školním řádem 
8. Pracujeme na zlepšení vztahů s celou třídou. 
 
Pokročilá šikana  - skupinového násilí vůči oběti 
1. Bezprostředně ochráníme oběť. 
2. Spolu s dalšími pedagogickými pracovníky zabráníme domluvě agresorů na křivé 

výpovědi.  
3. Nahlásíme situaci vedení školy, zákonným zástupcům, Policii ČR, OSPOD. 
4. Pracujeme na nápravě vztahů v třídním kolektivu samostatně i s pomocí odborníka, 

neopomeneme ty, kteří přihlíželi, ale nezasáhli. 
5. Udělíme odpovídající výchovná opatření v souladu se školním řádem 
6. Informujeme rodiče o možnosti spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou, 

v mimořádných případech i o realizaci pobytu v diagnostickém ústavu. 

 
Podezření na týrání dítěte, zanedbávání nebo sexuální zneužívání 
 
1. Sledujeme chování dítěte. 
2. Pokusíme se o rozhovor, zachováme diskrétnost. 
3. Po dohodě s vedením školy informujeme příslušný OSPOD a dohodneme s nimi 

postup, nahlásíme Policii ČR. 

 
Podezření na poruchy příjmu potravy 
 
1. Sledujeme chování dítěte. 
2. Pokusíme se o rozhovor s nemocným žákem, zákonnými zástupci, popř. svědky – 

spolužáky. 
3. Doporučíme radu a pomoc odborníků. 
 

Podezření na další skupinové neetické nebo patopsychologické jevy 
 
1.  Skupinové poškozování nebo ohrožování zdraví či života: tetování, holotropní 

dýchání, pořizování selfies v nebezpečných situacích (vrstevnické soutěžení), účast ve 
skupinových aktivitách, které mohou poškodit zdraví či psychiku jedinců (účastníků 
nebo ne), kyberšikana a další patopsychologické aktivity s využitím moderních 
technologií.  



2.  Sledujeme chování dětí. Pokusíme se o rozhovor s jedinci (účastníky, oběťmi, svědky 
– s každým samostatně). 

3.  Informujeme zákonné zástupce všech zúčastněných žáků.  
4.  Pracujeme se třídou jako celkem, využíváme také pomoci odborníka. 
5.  Vysledujeme-li vůdce skupiny, doporučíme zákonným zástupcům využít pomoci ŠPZ. 
 

Podezření na individuální neetické chování vůči jedinci či skupině žáků či 
pracovníků školy 
 
1. Informujeme ředitele, dohodneme se na postupu 
2. Individuální pohovor se svědky incidentu 
3. Individuální rozhovor s obětí 
4. Individuální rozhovor s agresorem nebo agresory 
5. Informování ředitele školy o výsledcích rozhovorů a informování zákonných zástupců 
(buď třídním učitelem, nebo ředitelem školy) 
6. Udělíme odpovídající kázeňská opatření podle školního řádu  
7. Přijmeme odpovídající opatření proti opakování zjištěného jevu 
8. Průběžně pracujeme ne zlepšení vztahů s celou třídou 
 
 

Násilí na žácích nebo pracovníkovi školy 
 
Jestliže se žák, zaměstnanec či cizí osoba chová agresivně ke svým spolužákům nebo 
některému z pracovníků škol a nedá se verbálně zvládnout, volíme tento postup: 
1. Je-li terčem jiné dítě, je nutné bránit ho, třeba vlastním tělem. Jedná-li se o dospělou 
osobu, poslat jiného žáka pro pomoc. Došlo-li ke zranění, dle závažnosti zajistit první 
pomoc a bezpečnost ostatních osob (pověřit jiného pracovníka školy). 
3. Jedná-li se o osobu cizí (ani žák, ani zaměstnanec) voláme městskou policii 156. 
2. Po skončení incidentu nereagovat ihned, nechat odeznít emoce, pak teprve o 
incidentu hovořit. 
3. Jde-li o žáka, tak následně informovat vedení školy, které písemně informuje zákonné 

zástupce. 

5. Při opakované agresi žáka iniciovat schůzku se zákonnými zástupci, domluvit další postup a 

zanést jej do smlouvy. Doporučit péči specializovaného poradenského zařízení.  

6. Postupovat podle školního řádu a vyvodit výchovná opatření. 

7. Dojde-li k další agresi, informovat OSPOD a podle závažnosti též Policii ČR.  

 

Vstup policie do školy 

1. Policie vstupuje do budovy po ohlášení se u ŘŠ, představí se a sdělí, na základě čeho a 
proč přišla. Svou příslušnost k policii prokazuje stejnokrojem s identifikačním číslem 
(kriminalista stejnokroj mít nebude), služebním průkazem, odznakem služby 
kriminální policie. 



2. Škola poskytne vhodnou místnost. ŘŠ zajistí přítomnost další osoby – pedagogického 
pracovníka. Po celou dobu přítomnosti dítěte ve škole jsme nad ním povinováni 
dohledem.   

3. O výslechu žáka předem vyrozumíme zákonného zástupce dítěte, pokud tak již 
neučinila PČR. To neplatí, jestliže provedení úkonu nelze odložit a vyrozumění 
zákonného zástupce nelze zajistit. Ze zákona nelze čekat s výslechem do příjezdu 
rodiče (pokud by si to přál) ani výslech neumožnit.  

 

Odvedení žáka ze školy Policií ČR 
 
1. Platí stejné pokyny jako u předcházejícího příkladu. 
2. Policistovu totožnost lze telefonicky ověřit na pracovišti, které uvedl. Jestliže odvádí 

dítě mladší 15 let, bude se jednat o specialistu na problematiku mládeže, nebude mít 
uniformu.  

3. Po celou dobu tohoto úkonu – odvedení, naložení do auta, převozu na služebnu, 
výslechu na služebně – musí být přítomna další dospělá osoba. Je na policii, aby 
zajistila buď pedagoga nebo zástupce OSPOD. Důležité je domluvit se, kam a kdy 
policista dítě vrátí – jestli zpět do školy nebo zákonným zástupcům, které o celé 
události předem telefonicky škola nebo PČR informuje. 

4. O přítomnosti PČR ve škole vyhotoví ŘŠ zápis. 
 

Projevy homofobie, extremismu, rasismu, xenofobie, antisemitismu 
 
Projevy homofobie (nepřátelství vůči lidem s menšinovou sexuální orientací či pohlavní 
identitou), extremismu (radikální záliba v krajnostech, extrémech, proti základům 
demokratického státu), rasismu (nadřazování jedné rasy nad druhou, odmítání 
příslušníků jiných ras či národností), xenofobie (odpor, nepřátelství ke všemu cizímu), 
antisemitismu (rasová nenávist k Židům) 
 
1. Sledovat vztahy v kolektivu, citlivě reagovat, ale nepřehlížet.  
2. Informovat rodiče 
3. Postupovat v souladu se školním řádem, pokud došlo k jeho porušení (vyvodit 

výchovná opatření) 

 
Těžké zranění, smrt, zážitek ohrožení života (úraz, nemoc, sebevražda, 
vražda) žáka anebo pedagoga 
Získejme odvahu jednat hned: plánujme, rozhodujme, domlouvejme se. 
 
1. S rozmyslem poskytneme první pomoc a zavoláme zdravotnickou záchrannou službu. 
2. Zajistíme bezpečí sobě a druhým. 
3. Zajistíme „místo události“ pro práci policie, ponecháme vše, jak bylo.           
4.   Při odvozu zraněné či mrtvé osoby si poznamenáme, kam je odvážena, a kontakty, 

kde bude možné získat další informace. Postaráme se o toho, kdo zraněnou či mrtvou 
osobu našel, posadíme ho, uvaříme čaj, zajistíme nad ním dohled. 

4. Umožníme prostor pro práci záchranářů a policie, poskytneme informace, místo pro   
výslech. Nikdo nemusí vypovídat hned, příp. může výpověď odepřít.  



5. Informujeme vedení školy, rodinu, zřizovatele, popř. požádáme o pomoc právní aj. 
6. Připravíme si vyjádření pro ostatní žáky, zaměstnance a veřejnost, ustanovíme 

tiskového mluvčího a poskytneme všem informace hned, jakmile to situace dovolí,  
nebudeme – li jednat, začnou se objevovat mylné smyšlenky. 

7. V případě smrti zřídíme pietní místo, připravíme se na účast školy na pohřbu. 
8. Připravíme omluvu v případě viny. 
9. Mysleme na všechny strany a pomáhejme všem (obětem, sourozencům oběti, 

viníkům neštěstí), i když počítáme s tím, že se nezavděčíme všem. 
10. Připravme se na dlouhodobé doznívání události, na spolupráci s policií, soudy, médii,   

veškerý sled událostí si zaznamenávejme. 
                                                 

Vybrané kontakty:  
Městská policie Náchod – linka 156, 491 426 186; 491 405 351, mobil: 739 548 951 
PPP Náchod +420 491 420 946, +420 777 005 793 
Středisko výchovné péče Kompas Náchod +420 602 133 163, +420 778 545 651 
OSPOD Náchod 491405430, 739548965 
Fond ohrožených dětí 224 236 655 
Člověk v tísni Telefon: +420 226 200 400, Fax: +420 226 200 401 
Oblastní charita Náchod 491 433 499, 604 996 135    

       Manželská a rodinná poradna Náchod 495 272 242, 495 272 123 , 728 469 327 

Probační a mediační služba Náchod 733 788 970 
Linka bezpečí – 116111, 800155555 
MÚ Náchod, odbor sociálních věcí 491 405 437 
Bezplatná linka AIDS pomoci pro nemocné – 800800980 
Antidiskriminační linka – 257329667 
Anonymní linka Drogy – 974861717, mail: drogam.stop@seznam.cz 
Bílý kruh bezpečí – poradna pro oběti trestných činů – 257317110 
Drop in linka pro ohrožené drogou – 222221431 
Krizová linka bezpečí pro děti i dospělé – 241484149 
Linka AQUA VITAE – ženy v tísni – 800108000 
Rodičovská linka – 840111234 
Linka DONA – domácího násilí – 251511313, www.donalinka.cz 
Linka důvěry a psychologické pomoci – 377462312 
Linka pomoci, nádorová onemocnění – 800180880 
Poradenská linka Společnosti pro studium sekt a nových náboženských směrů – 257314646, 
777143001 
Pomoc a podpora osobám s poruchou příjmu potravy – 84820021 

 
Základní škola a Mateřská škola Dolní Radechová, okres Náchod 
Náchodská 85, 549 11 Dolní Radechová 
tel. : 491 424 739  
IČO : 7515552 
 
Pedagogická rada schválila dne 30. 8. 2022, podpisy:   

tel:+420226200400
mailto:drogam.stop@seznam.cz
http://www.donalinka.cz/

